
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 107                                                                                                                                                                                  от 02.04.2024 
 
О внесении изменений в отдельные постановления администрации  
Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

 
В целях приведения действующих актов в соответствие с особенностями работы государственных, региональных и 

иных информационных систем, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 
Федеральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поста-
новлением администрации Порецкого муниципального округа от 05.05.2023 № 271 «Об организации оказания муници-
пальных услуг в социальной сфере на территории Порецкого муниципального округа», администрация Порецкого муни-
ципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 
1) Изменения, вносимые в постановление администрации Порецкого  муниципального округа Чувашской Респуб-

лики  от 28.07.2023 № 437 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обес-
печении затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным серти-
фикатом» (приложение №1); 

2) Изменения, вносимые в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики  от 28.07.2023 № 438 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении за-
трат, связанных с оказанием муниципальных  услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» 
(приложение №2); 

3) Изменения, вносимые в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики  от 28.07.2023 № 436 «О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципаль-
ной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальными сертификатами» 
(приложение №3); 

4) Изменения, вносимые в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики  от 28.07.2023 № 435 «Об утверждении Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной квали-
фицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного 
органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 
получение муниципальной услуги в социальной сфере» в соответствии с социальными сертификатами» (приложение 
№4). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поре-
чья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                Е.В. Лебедев 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 02.04.2024 № 107 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление администрации Порецкого  муниципального округа Чувашской Республики от 

28.07.2023 № 437 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финан-
совом обеспечении затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом» 
1. Абзац 4 пункта 5 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 
связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом (далее – 
Порядок) изложить в следующей редакции: 

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной 
услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 
соответствии с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Порецкого муниципального округа;». 

2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществ-

ляет проверку отчета.». 
3. Абзац 4 пункта 11 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной 

услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 
соответствии с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Порецкого муниципального округа;». 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 02.04.2024 № 107 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации Порецкого  муниципального округа Чувашской Республики от 

28.07.2023 № 438 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возме-
щении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом» 
1. Абзац 4 пункта 5 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с ока-
занием муниципальных  услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом (далее – Порядок) изло-
жить в следующей редакции: 

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной 
услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 
соответствии с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Порецкого муниципального округа;». 

2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета осуществ-

ляет проверку отчета.». 
3. Абзац 4 пункта 10 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема муниципальной 

услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 
соответствии с социальным сертификатом, утвержденного администрацией Порецкого муниципального округа;». 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 02.04.2024 № 107 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  от  

28.07.2023 № 436 «О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципаль-
ной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальными серти-

фикатами» 
1. В Правилах формирования в электронном виде социальных сертификатов на получение муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их получателей:  
1) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - юридическое лицо, в том числе государствен-

ное (муниципальное) учреждение, либо индивидуальный предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, вклю-
ченный в реестр исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в со-
ответствии с социальным сертификатом на основании соглашения, заключенного по результатам отбора исполнителей 
услуг в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ (далее – соглашение в соответствии с сертификатом);»; 

2) абзац третий пункта 4 Правил изложить в следующей редакции: 
«Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, объем обеспечения социальных сертификатов уста-

навливаются программой персонифицированного финансирования, утверждаемой нормативным правовым актом упол-
номоченного органа ежегодно до начала очередного финансового года, определяемого как период действия программы 
персонифицированного финансирования.»; 

3) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Социальный сертификат после его формирования или изменения информации, содержащейся в нем, подписыва-

ется электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.». 
2. В Порядке формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общераз-

вивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом: 
1) пункт 2.7 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 
«Заключение соглашения в соответствии с сертификатом осуществляется в порядке и в сроки, установленные по-

становлением администрации Порецкого муниципального округа в соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального за-
кона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере».». 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 

от 02.04.2024 № 107 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление администрации  Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  от 
28.07.2023 № 435  «Об утверждении Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифи-
цированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномочен-
ного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении 

(возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с соци-
альным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере» 

1. Абзац третий пункта 1 Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполни-
теля муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муни-
ципальной услуги в социальной сфере (далее - Правила) изложить в следующей редакции: 

«Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил понимаются юридическое лицо (кроме муниципального учре-
ждения, учрежденного Порецким муниципальным округом) либо, если иное не установлено федеральными законами, 
индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг, оказывающие муници-
пальную услугу потребителям услуг на основании соглашения в соответствии с сертификатом, заключенного в соответ-
ствии с настоящими Правилами.». 

2. Пункт 2 Правил изложить в следующей редакции: 
«2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с сертификатом, а также его расторжение осуществляются 

посредством заключения дополнительных соглашений к такому соглашению (далее – дополнительные соглашения) в 
порядке и сроки, установленные пунктами 7 и 8 настоящих Правил соответственно. 

Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя услуг при заключении и подписании соглашения в соот-
ветствии с сертификатом, дополнительных соглашений осуществляется посредством информационной системы «Нави-
гатор дополнительного округа детей  Чувашской Республики» (далее – информационная система) с использованием уси-
ленных квалифицированных электронных подписей.  

В случае отсутствия технической возможности формирования в виде электронного документа и подписания согла-
шения в соответствии с сертификатом в информационной системе формирование и подписание соглашения производится 
в бумажной форме, информация о заключенном соглашении в соответствии с сертификатом, дополнительном соглаше-
нии вносится в информационную систему в течение 2-х рабочих дней после его заключения.». 

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом формируется в уполномоченным органом в соответствии с 

пунктом 3 настоящих Правил для подписания юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим 

лицом - производителем товаров, работ, услуг, подавшим заявку на включение указанного лица в реестр исполнителей 
муниципальной услуги по социальному сертификату (далее – лицо, подавшее заявку) в день принятия уполномоченным 
органом решения о формировании соответствующей информации, включаемой в реестр исполнителей муниципальной 
услуги в соответствии с пунктом 16 Положения о структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) 
услуги в социальной сфере и порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. № 183 «Об утверждении Положения о структуре 
реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным серти-
фикатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке формирования информа-
ции, включаемой в такой реестр, а также Правил исключения исполнителя государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере из реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее – По-
ложение о структуре реестра исполнителей услуг),  и заключается с лицом, подавшим заявку.В сформированном в 
соответствии с настоящим пунктом проекте соглашения в соответствии с социальным сертификатом указываются следу-
ющие сведения: 

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной услуги, условия (форма) оказания муници-
пальной услуги, показатели, характеризующие качество и (или) объем оказания муниципальной услуги,  значения нор-
мативных затрат на оказание муниципальной услуги, предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги по-
требителем услуги в случае, если законодательством Российской Федерации предусмотрено ее оказание на частично 
платной основе, или порядок установления указанных цен (тарифов) сверх объема финансового обеспечения, предостав-
ляемого в соответствии с Федеральным законом, которые формируются на основании сформированной в соответствии с 
Положением о структуре реестра исполнителей услуг, реестровой записи об исполнителе услуг (далее – реестровая за-
пись); 

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения в соответствии с сертификатом, 
размер которой формируется уполномоченным органом в составе приложения к соглашению в соответствии с сертифи-
катом как произведение значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и объема оказания муниципаль-
ных услуг, подлежащих оказанию исполнителем услуг потребителям услуг, в соответствии с информацией, включенной 
в реестр получателей социального сертификата, формируемый в порядке, установленном постановлением администра-
ции Порецкого муниципального округа  (далее – реестр потребителей).». 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 108                                                                                                                                                                                  от 02.04.2024 
 

Об утверждении Правил выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных 
услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики 

 
В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муници-

пальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», администрация 
Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муници-
пальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Порецкого муници-
пального округа (далее – Правила). 

2. Установить, что положения абзаца второго пункта 3 и пункта 5 Правил не применяются в случае отсутствия со-
ответствующей технической возможности информационного взаимодействия с федеральной государственной информа-
ционной системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», при отсутствии такой техни-
ческой возможности - работа с потребителем, имеющим право на получение двух и более муниципальных услуг в соци-
альной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Порецкого муниципального округа, осу-
ществляется в аналогичные сроки на основании заявления на бумажном носителе от получателя социального сертифи-
ката на оказание муниципальной услуги в социальной сфере, а также посредством информационных систем уполномо-
ченных органов Порецкого муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».  

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 02.04.2024 № 108 

ПРАВИЛА 
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Порецкого муниципального округа 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи единого социального сертификата на получение двух и 

более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Порец-
кого муниципального округа (далее - муниципальные услуги в социальной сфере), потребителю муниципальных услуг в 
социальной сфере, имеющему право на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые 
включены в муниципальные социальные заказы на оказание муниципальных услуг в социальной сфере одного или не-
скольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом на 
получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее соответственно - потребитель услуг, муниципальный соци-
альный заказ, социальный сертификат). 

2. Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил понимается орган местного самоуправления Порец-
кого муниципального округа, утверждающий муниципальный социальный заказ и обеспечивающий предоставление му-
ниципальных услуг в социальной сфере потребителям услуг в соответствии с показателями, характеризующими качество 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг и установленными муниципаль-
ным социальным заказом. 

Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в значениях, указанных в Федеральном законе 
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон). 

3. Потребитель услуг в целях получения двух или более муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых 
в соответствии с социальным сертификатом, вправе в порядке, установленном постановлением администрации Порец-
кого муниципального округа, обратиться в уполномоченный орган (уполномоченные органы) с заявлением на оказание 
двух и более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата(далее - заявление). 

Потребитель в указанных целях вправе обратиться в уполномоченный орган (уполномоченные органы) с заявле-
нием, подписанным усиленной неквалифицированной подписью заявителя, сертификат ключа проверки которой создан 
и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установ-
ленном Правительством Российской Федерации порядке, с использованием федеральной государственной информаци-
онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг). 

4. Уполномоченным органом (уполномоченными органами) в течение 5 дней с даты получения заявления, подан-
ного в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил, осуществляется его рассмотрение и принятие решения о наличии 
или отсутствии у потребителя услуг права на получение двух или более муниципальных услуг в социальной сфере. 

5. Уполномоченный орган в случае наличия у потребителя услуг права на получение двух и более муниципальных 
услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальный социальный заказ одного уполномоченного органа, и 
получения от потребителя услуг соответствующего заявления формирует единый социальный сертификат в соответствии 
с общими требованиями к форме и содержанию социального сертификата на получение государственной (муниципаль-
ной) услуги в социальной сфере, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 
№1915 «Об утверждении общих требований к форме и содержанию социального сертификата на получение государ-
ственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее - Общие требования) и направляет потребителю услуг с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг информацию об услугах, оказываемых в со-
ответствии с единым социальным сертификатом, в срок не позднее 1 рабочего дня со дня формирования единого соци-
ального сертификата. 

В случае формирования единого социального сертификата информация о муниципальных услугах в социальной 
сфере формируется в отношении каждой из муниципальных услуг, на получение которой выдан единый социальный 
сертификат. 

6. Уполномоченные органы в случае наличия у потребителя услуг права на получение двух и более муниципаль-
ных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы нескольких уполномоченных 
органов, и получения от потребителя услуг соответствующего заявления формируют в рамках своей компетенции ин-
формацию по каждой муниципальной услуге в социальной сфере, включаемой в единый социальный сертификат, в со-
ответствии с Общими требованиями. 

На основании данной информации формируется единый социальный сертификат и потребителю услуг посредством 
использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия и Единого портала государственных 
и муниципальных услуг в формате, утвержденном Министерством финансов Российской Федерации, в срок не позднее 
1 рабочего дня со дня формирования единого социального сертификата направляется информация об услугах, оказывае-
мых в соответствии с единым социальным сертификатом. 

7. Формирование единого социального сертификата в электронном виде производится на основании сведений, 
предоставляемых потребителем услуг с использованием федеральной государственной информационной системы «Еди-
ная система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме» (далее – ЕСИА) посредством взаимодействия государственных информационных систем, муни-
ципальных информационных систем и иных информационных систем, которые используются участниками информаци-
онного взаимодействия, в порядке, установленном приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 13.04.2012 № 107 «Об утверждении Положения о федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологиче-
ское взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме». 

8. Идентификация социального сертификата в электронном виде, формируемого в виде реестровой записи соот-
ветствующей информационной системы, осуществляется посредством использования в качестве идентификатора стра-
хового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе индивидуального (персонифицирован-
ного) учета (СНИЛС) потребителя услуг. 

9. В случае если федеральными законами предусмотрена возможность получения единого социального сертифи-
ката на бумажном носителе, потребитель услуг вправе обратиться в любой из уполномоченных органов за получением 
единого социального сертификата на бумажном носителе, заверенного подписью лица, имеющего право действовать от 
имени уполномоченного органа. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 114                                                                                                                                                                                  от 10.04.2024 
 

Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2024 года 
 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об  утвер-

ждении  Правил  противопожарного  режима  в Российкой  Федерации», Законом  Чувашской  Республики «О пожарной  
безопасности в Чувашской  Республике»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 марта2024 
г. № 116  «О начале пожароопасного сезона в 2024 году на территории Чувашской Республики и об утверждении перечня 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также 

  № 10 (51) 12 апреля 2024 года.      Издается с 20 января 2023 года.     Распространяется бесплатно. 

  

 



                       

2 
         

«Вестник Поречья» 
          

12 апреля 2024г. №10 (51)   

 
перечня территорий отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, расположенных на 
территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров, на 2024 год»,  в целях предупреждения и 
снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эф-
фективной борьбы с ними, безопасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспече-
ния населения на территории Порецкого  муниципального округа Чувашской Республики в пожароопасный период 2024 
года,  администрация  Порецкого  муниципального округа  Чувашской   Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить с 1 апреля 2024 года на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики начало 
пожароопасного сезона. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности Порецкого му-
ниципального округа до начала пожароопасного периода: 

принять соответствующие нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-профилактиче-
ских работ в населенных пунктах, организациях и жилом секторе; 

разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию 
пожаров на объектах экономики, расположенных вблизи лесных массивов и торфяных участков, предусмотрев оборудо-
вание их средствами пожаротушения; 

организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности объектов с массо-
вым пребыванием людей, уделив особое внимание оздоровительным и школьным лагерям, учреждениям здравоохране-
ния и социальной защиты населения; 

подготовить и провести в учреждениях образования мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной 
безопасности; 

организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, а также содержания и примене-
ния первичных средств пожаротушения; 

изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: буклеты, памятки, выписки из Правил пожарной без-
опасности и распространить их среди работников; 

довести до сведения работников информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01», «101» 
и «112»; 

взять под личный контроль выполнение предписаний, выданных инспекторами управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа-
циям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии и 
обеспечить соблюдение противопожарного режима на подведомственных объектах; 

организовать мероприятия по заполнению пожарных водоемов, оборудованию водонапорных башен устройствами 
для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъездные пути к ним; 

провести профилактическое обслуживание и ремонт электрических проводок, электрооборудования, подтяжку про-
висших линий электропередач, ревизию молниезащиты и поддерживать их в надлежащем состоянии. 

3. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа Чу-
вашской Республики: 

ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным общественно-
административным зданиям и жилым домам, в целях обеспечения проезда пожарно-спасательной техники; 

провести мероприятия по подготовке к защите территорий населенных пунктов от пожаров в пожароопасный пе-
риод; 

организовать в населенных пунктах установку емкостей (бочек) с водой у каждого жилого строения; 
обеспечить населенные пункты исправными источниками наружного противопожарного водоснабжения; 
откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки 

привлекаемой дополнительно водополивочной и другой техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц; 
рассмотреть проблемные вопросы в области обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах на встречах 

(сходах) с гражданами; 
организовать работу по выполнению требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 

предъявляемых к населенным пунктам, в том числе в части проведения работ на территориях, прилегающих к лесу, по 
очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделению минерализованной полосой шири-
ной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером; 

организовать реализацию противопожарных мероприятий по недопущению распространения лесных и торфяных 
пожаров на строения, а также приведению в надлежащее состояние проездов к зданиям, сооружениям и открытым водо-
емам; 

организовать своевременную очистку территории населенных пунктов и минерализованных полос от горючих от-
ходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.; 

организовать силами населения и членов добровольных пожарных формирований ночной дозор в населенных пунк-
тах, иметь в каждом хозяйстве первичные средства пожаротушения (ведро с водой, лопата, багры и т.п.); 

организовать мероприятия по проведению разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и 
действиях в случае пожара; 

организовать подворовой обход хозяйств с целью профилактики и предупреждения нарушений правил пожарной 
безопасности; 

обеспечить населенные пункты исправной телефонной связью, системой оповещения населения о чрезвычайной си-
туации; 

запретить проведение пожароопасных работ в летний период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при 
получении штормового предупреждения; 

при возникновении высокой и чрезвычайной пожарной опасности вносить предложения об установлении особого 
противопожарного режима; 

уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природ-
ных пожаров; 

продолжить работу по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности. 
4. Сектору мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Порецкого муниципаль-

ного округа Чувашской Республики организовать рассмотрение на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Порецкого муниципального округа проблемные во-
просы в области обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, организациях, жилом секторе и лесных 
массивах. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы – начальника 
Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа, заместителя 
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно-
сти Порецкого муниципального округа. 

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2024 года. 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В.Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 115                                                                                                                                                                                  от 10.04.2024 
 

Об установлении на территории Порецкого муниципального округа особого противопожарного режима 
 
В  соответствии  с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности»,  Законом 

Чувашской  Республики  от 25 ноября 2005 г. № 47 «О  пожарной  безопасности  в  Чувашской  Республике», постанов-
лением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 марта 2024 г. № 117 «Об установлении на территории Чуваш-
ской Республики особого противопожарного режима», в  целях профилактики, предупреждения и оперативного  реаги-
рования  в  случаях возникновения пожаров в пожароопасный период   на    территории   Порецкого муниципального 
округа,   администрация    Порецкого  муниципального округа   п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на территории Порецкого района особый противопожарный режим с 10 апреля 2024 г. до особого 
распоряжения о его отмене. 

2. На период действия особого противопожарного режима запретить: 
въезд транспортных средств в леса и посещение гражданами лесов при IV-V классах пожарной опасности в лесах в 

зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государ-
ственных контрактов, договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, государствен-
ных заданий на проведение определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, и 
иных случаев, предусмотренных государственным заданием, а также связанных с проездом по автомобильным дорогам 
общего пользования, проездом в оздоровительные организации и обеспечением охраны лесов; 

разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лес-
ного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосред-
ственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным 
насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ. 

3. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа на 
период действия особого противопожарного режима организовать: 

опашку по периметру населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и других ландшафтных пожаров; 
проведение в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов 

уборку мусора, сухой растительности и покос травы; 
патрулирование населенных пунктов в ночное время силами местного населения и добровольных противопожарных 

формирований; 
подготовку к использованию водовозную и пожарную технику; 
очистку и содержание подъездных дорог к местам забора воды на случай пожара; 
привлечение населения в помощь пожарной охране; 
проведение противопожарной пропаганды; 
подворовой обход многодетных семей, социально-неблагополучных и одиноких престарелых граждан; 
регулярное доведение до жителей населенных пунктов информации о правилах и состоянии пожарной безопасности. 
4. Сектору мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС администрации Порецкого муниципаль-

ного округа: 
во взаимодействии с сектором информатизации администрации Порецкого муниципального округа обеспечить осве-

щение в средствах массовой информации обстановки, складывающейся с пожарами на территории округа; 
организовать своевременное представление в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Респуб-
лике – Чувашии и Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям информации о складывающейся обстановке с пожарами на территории округа. 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В.Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 135-р                                                                                                                                                                                от 11.04.2024 
 

На основании представления комиссии по рассмотрению кандидатур граждан, представленных для занесения на 
Аллею Славы Порецкого муниципального округа, утвержденной распоряжением администрации Порецкого муници-
пального округа № 104-р от 25.03.2024 года, в качестве общественного признания и морального поощрения за достиже-
ния в решении социально-значимых задач Порецкого муниципального округа : 

1. Занести на Аллею Славы Порецкого муниципального округа следующих граждан: 
- Андреева Николая Ивановича, главу КФК; 
- Бормотину Нину Ивановну, повара школьной столовой ООО «Общепит Порецкого райпо»; 
- Васильева Александра Леонидовича, главу КФК; 
- Виняеву Елену Николаевну, учителя-волонтера МАОУ «Порецкая СОШ»; 
- Гурьева Андрея Александровича, машиниста погрузочно-доставочной машины горного участка ООО «ГиПор -М»; 
- Денисову Любовь Петровну, социального работника отделения № 2 БУ «Порецкий центр социального обслужива-

ния населения»; 
- Калентьеву Анастасию Петровну, заведующую детской библиотекой им. Н. Мишутина МБУ «Централизованная 

библиотечная система»; 
- Малофееву Елену Николаевну, методиста ГТО МАУДОД «ДЮСШ «Дельфин»; 
- Нагаеву Галину Васильевну, председателя уличного комитета Порецкого территориального отдела; 
- Полтеву Елену Владимировну, заведующую магазином №8 Порецкого райпо»; 
- Середу Татьяну Александровну, медицинскую сестру кабинета медицинской профилактики филиала «Порецкая 

ЦРБ» БУ «Шумерлинский ММЦ»; 

- Филиппова Виктора Владимировича, тракториста ООО «ОПХ «Простор»; 
-Шильникова Владимира Викторовича, учителя физической культуры МАОУ «Порецкая СОШ»; 
- Широкову Татьяну Викторовну, ведущего бухгалтера МКУ «Центр бухгалтерского учета»; 
- Энтентееву Елену Юрьевну, оператора машинного доения коров СХПК «Никулинский». 
2. Настоящее распоряжение опубликовать в муниципальной газете «Вестник Поречья» и на официальном сайте По-

рецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В.Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 24 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 12.04.2024 г. в 16.00 


